ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CAM ARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 660/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 14:12
Legislativo - PDL 20/2023

Data: 1 / /2023

EXPEDIENTE

( ) PEDIDO DE VISTA ( ^ )  APROVADO
( ) PEDIDO DE RETIRADA ( ) REPROVADO

DECISÃO PLENÁRIA - Data: 1 2  i OA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 020/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS
NEVES" ao senhor Oacyr Pedroso de Barros Netto.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedido " ao senhor Oacyr Pedroso de Barros Netto, a comenda "Ordem

Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem

Almirante Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantin0.mt.le2.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tornou,
naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.
Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres

Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa

de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
Í651 3336-1419 - www.dianiantino.mt.lee.br

2

BIOGRAFIA

Oacyr Pedroso de Barros Netto,

Natural de Diamantino-MT, nasceu em 21/07/1990, filho de Edson Jose da Costa (in
memoriam) e Elia Aparecida Néry. Casado com Larissa Lima da Silva há 7 anos. Pai de 03
(três) filhos, Arhur, Cecilia e Pedro.
Iniciou seus estudos na Escola Estadual Irma Lucinda Facchini, concluiu o ensino médio na
Escola Estadual Plácido de Castro.

Após a conclusão do ensino médio iniciou-se as batalhas com concursos públicos, tendo como
principal objetivo a estabilidade financeira que nesse mesmo tempo começou o Ensino
Superior na Faculdade União de Ensino Superior de Diamantino UNED, o então almejado
bacharelado em Direito.

No ano de 2009, perdeu seu pai Edson Jose da costa, um exemplo de pessoa e pai, mesmo com
o abalo emocional não perdeu o foco, sua mãe Elia Aparecida Nery, dizia: “A vida não será
fácil sem ele, mas vamos conseguir”.

Após essa inspiração continuou os estudos e contemplou um de seus objetivos realizou sua
inscrição para o concurso público da Policia Militar do Estado de Mato Grosso, ficando assim
classificado, que após esse resultado teve que trancar o curso superior (bacharelado em direito)
para cumprir as etapas do concurso.

No ano de 2011 teve que se mudar para a cidade de Tangara da Serra/MT, para realizar o
curso de formação da Policia Militar e após cumprir todas as etapas do certame foi
considerado apto para ingressar na carreira militar e concluir mais uma etapa de sua vida, a tão
sonhada estabilidade de um Concurso Público.

Após os 11 meses de curso de formação retomou a sua cidade de origem Diamantino-MT,
dando continuidade ao seu curso superior, bacharelado em direito, concluindo no ano de 2014,
pela Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT.

Hoje com 12 anos de profissão(Policial Militar) zela pelos preceitos e aprendizados adquiridos
ao longo da vida.
Levando consigo o conselho que ouvia durante a adolescência de seus pais, que diziam:
"ESTUDA MEU FILHO, O CONHECIMENTO QUE VOCÊ ADQUIRIU AO LONGO DA
VIDA NINGUÉM VAI TIRAR DE VOCÊ".

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(6513336-1419 - www.diamantino.mt.lea.br

3